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ABSTRAKT

Biofilmy dokáží růst na polymerních materiálech a svou přítomností je mohou poškozovat

a tím ohrožovat zdraví člověka. Na druhou stranu lze využít jejich rychlou metabolickou

aktivitu na likvidaci odpadů ze životního prostředí. Cílem bakalářské práce bylo zjistit

schopnost a množství tvorby biofilmu 6 bakteriálních kmenů na 4 biodegradabilních poly-

merech (PLA, PBAT, PBS a PBSA) a skle. Byla provedena identifikace bakteriálních kmenů

pomocí fenotypu a následně sekvenací 16S rDNA a MALDI-TOF. Bakterie byly vyhodno-

ceny jako Bacillus spp., Bacillus subtilis, Bacillus pumilus, Acinetobacter lwoffii a dva od-

lišné kmeny Stenotrophomonas maltophilia. U všech těchto bakterií byla potvrzena pro-

dukce biofilmu. Nejsilněji produkovaly biofilm druhy Stenotrophomonas maltophilia a Ba-

cillus subtilis, tyto bakterie dokonce dokázaly růst na všech testovaných materiálech alespoň

při jedné z testovaných metod. Nejmenší produkce biofilmu byla shledána na PLA a skle,

naopak k vysokému porůstání biofilmu docházelo u PBS a PBSA.
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ABSTRACT

Biofilms can grow on polymeric materials and by their presence they can damage polymers

and endanger the health of individuals. On the other hand, we can use their rapid metabolic

activity and biofilms dispose of waste from the environment. The aim of this thesis was to

determine the ability and amount of biofilm formation of 6 bacterial strains on 4 biodegrada-

ble polymers (PLA, PBAT, PBS and PBSA) and glass. Bacterial strains were identified by

sequencing 16S rDNA and MALDI-TOF. The bacteria were identified as Bacillus spp., Ba-

cillus subtilis, Bacillus pumilus, Acinetobacter lwoffii and two strains of Stenotrophomonas

maltophilia. Biofilm production was confirmed in all of these bacteria. Stenotrophomonas

maltophilia and Bacillus subtilis have produced the strongest biofilm, and these bacteria

have even proven to grow on all the tested materials in at least one of the methods tested.

The smallest biofilm production was found on PLA and glass, while the high biofilm growth

was on PBS and PBSA.
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ÚVOD

Existuje jen málo věcí, o kterých se říká, že jsou všude kolem nás. Jednou z nich jsou

polymery, bez kterých bychom neexistovali, protože jsme z nich složeni (Thomas et al.,

2013). Jsme jimi obklopeni i ve formě různých výrobků a obalů, ze kterých se ovšem časem

stává odpad a velký zdroj znečištění životního prostředí, proto dostávají stále věší uplatnění

biodegradabilní polymery (Vroman a Tighzert, 2009). Dále jsou všude kolem nás bakterie,

které mohou žít v tekutině jako vznášející se plankton či růst na různých površích v tzv.

biofilmech (Schindler, 2001). Bakterie v biofilmech mají specifické vlastnosti např. jsou

odolné vůči vnějším vlivům (Donlan a Costerton, 2002) a mají vyšší metabolickou aktivitu

(Teixeira a Oliveira, 2002). Biofilmy mají významné uplatnění v průmyslu např. při čištění

odpadních vod. Na druhou stranu jsou bifilmy kontainanty, které můžou způsobovat řadu

závažných nemocí a také můžou ničit materiál a vést až k jeho biodegradaci (Rulík et al.,

2011).

Studium interakce biofilmu na polymerních materiálech přináší jedinečné informace

o vlastnostech sledovaných bakteriálních kmenů a o možnostech následného použití materi-

álu. Silný biofilmový růst na materiálech je vhodný pro použití materiálů jako nosiče bio-

filmu např. do biofilmových rektorů, které se používají na čištění vody či do mulčovacích

fólií nesoucí biofilm pozitivní bakterie podporující růst rostlin např. Pseudomonas flu-

orescens (Rulík et al., 2011). Růst biofilmu na polymeru může vést k biodegradaci, což

může být vhodné pro likvidaci polymerního znečištění z životního prostředí (Gu, 2003). Na-

opak materiály, na kterých se netvoří biofilm, jsou vhodné pro zdravotnické aplikace např.

kanyly, nitě na sutury ran a další implantáty a materiály případně používané i v potravinář-

ství (Rulík et al., 2011).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝSKYT BIOFILMŮ

O bakteriích se všeobecně ví, že rostou na živných půdách v malých kopečcích, kterým

se říká kolonie. Dříve než Robert Koch přišel na způsob pěstování na pevných půdách, pěs-

tovaly se bakterie pouze v tekutinách, což neumožňovalo získání čisté kultury. S pevnými

půdami se začaly získávat čisté kultury a vedlo to k velkému rozvoji bakteriologie. V té době

si všichni mysleli, že bakterie přirozeně žijí jako volně se vznášející plankton či jako kolonie

na pevných půdách. Ve skutečnosti bakterie přirozeně žijí volně v tekutém prostředí

tzv. planktonicky nebo ve společenství tzv. biofilmu (Schindler, 2001).

1.1 Biofilmy

Biofilm je společenstvo mikroorganizmů, které je přichyceno k povrchu a je obklo-

peno extracelulárním polymerním matrixem, který vzniká produkcí přítomných buněk (Don-

lan a Costerton, 2002). Jedna z prvních definic označuje biofilmy jako aktivní biologickou

vrstvu z mikroorganizmů a extracelulárních polymerů, přichycenou k podkladu (Marshall,

1984). Život v biofilmu je pro mikroorganizmy výhodnější oproti planktonické formě, pro-

tože biofilm udržuje stálost vnitřního prostředí, izoluje je od okolí a chrání buňky, proto jsou

odolnější proti různému poškození např. toxickým látkám, UV záření, bakteriofágům, anti-

biotikům, ale i působením imunitního systému hostitele (Donlan a Costerton, 2002). Mikro-

organizmy žijící v biofilmech dokáží mezi sebou komunikovat na základě koncentrace sig-

nálních molekul. Tato schopnost se nazývá quorum sensing (Li a Tian, 2012). Mikroorga-

nizmy v biofilmu mají vyšší metabolickou aktivitu, a proto našly řadu uplatnění v průmyslu

(Teixeira a Oliveira, 2002).

1.2 Vznik a vývoj biofilmů

Uvažuje se o čtyřech důvodech vzniku biofilmů. Prvním je ochrana před vnějšími

vlivy působící na bakterie. Druhým je usazování se do prostředí s velkým množstvím živin.

Třetím důvodem je využívání výhod společenstva. Čtvrtým důvodem je přirozenost tvorby

biofilmu se samé podstaty chování bakterií (Jefferson, 2004).

Vznik a následný vývoj biofilmů (Obr. 1) probíhá v několika fázích (Costerton et al.,

1987). V první fázi dochází k přesunu a následnému přichycení organických molekul k pod-

kladu, následně se přesouvají mikroorganizmy k povrchu a přichycují se. Po adhezi začnou

buňky produkovat extracelulární polymerní matrici a další látky, poté biofilm roste. Časem
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dochází k odumírání některých buněk, odtrhávání částí biofilmu a jejich rozptýlení zpět do

planktonické fáze (Rulík et al., 2011). Adhezi buněk způsobují fyzikální síly (van der Waal-

sovy síly, elektrostatické a hydrofobní interakce), nespecifické chemické vazby (kovalentní

a vodíkové vazby) a specifické molekuly tzv. adheziny (Neu, 1996).

1.3 Výskyt a význam biofilmů

Biofilmy jsou přítomné téměř všude, kde se vyskytují mikroorganizmy (Lewandowski

a Beyenal, 2007). Vyskytují se v přírodě i v humánním prostředí a mají nejen negativní, ale

i pozitivní dopad. Takovým příkladem může být poškozování materiálů. Na druhou stranu

však lze biofilmy využívat k degradaci plastů z životního prostředí. Biofilmy také tvoří ne-

zbytnou součást čistíren odpadních vod. (Rulík et al., 2011).

1.3.1 Biofilmy v medicíně

Biofilmy vyskytující se v medicíně představují značný problém, protože způsobují

řadu chronických a těžko léčitelných onemocnění (Costerton, Stewart a Greenberg, 1999)

např. periodontitidu, osteomyelitidu, pseudomonádovou pneumonii při cystické fibróze

(Costerton et al., 1995). Patogenní biofilmy tvoří např. rody Pseudomonas, Salmonella,

Streptococcus a Listeria (Hall-Stoodley a Stoodley, 2002). Forma růstu buněk v biofilmu je

odolnější vůči antibiotikům i imunitnímu systému, proto dokáže dlouhodobě přežívat v hos-

titeli (Donlan a Costerlon, 2002).


[…]


tracelulárního matrixu a tím pádem i snižuje i obranyschopnost bakterií je nízká koncentrace

vitamínů C (Pandit et al., 2017). Ovlivnit růst a tvorbu biofilmu by měli přídavky sacharidů,

protože podle Ferreira et al. (2014), Mariena et al. (2009) a Kaiser et al. (2013) by měly

zlepšovat výsledky CRA. Ovšem při našem sledování růstu bakterií a tvorbě biofilmu moc

nezlepšovali růst, a naopak jej spíše zpomalovali. Při sledování tvorby biofilmu byl vliv

sacharidů různý, což ukázalo jedinečné chování a potřeby jednotlivých bakteriálních kmenů.
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Obr. 33. Velikost absorbance při průkazu biofilmu ovlivněnými různými bujóny (S – sa-

charóza, G – glukóza, REF – reference).
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ZÁVĚR

Biofilmy mohou svou přítomností na polymerních površích ohrožovat zdraví je-

dinců, poškozovat materiál, ale na druhou stranu způsobují biodegradaci a lze využít jejich

rychlou metabolickou aktivitu. V této práci byl posouzen růst biofilmu 6 bakteriálních

kmenů na 4 biodegradabilních polymerech (PLA, PBAT, PBS a PBSA) a skle.

Jelikož byly testovaný neznámé bakteriální kmeny, byly identifikovány nejprve fe-

notypově a dále pomocí sekvenace 16S rDNA a MALDI-TOF. Výslednými mikroorganizmi

byly Bacillus spp., Bacillus subtilis, Bacillus pumilus, Acinetobacter lwoffii a dva odlišné

kmeny Stenotrophomonas maltophilia. U všech těchto kmenů byla potvrzena produkce bio-

filmu. Nejsilněji produkovaly biofilm kmeny Stenotrophomonas maltophilia a Bacillus sub-

tilis, tyto bakterie dokonce dokázaly růst na všech testovaných materiálech alespoň při jedné

z testovaných metod. Nejmenší produkce biofilmu byla shledána na PLA a skle, které bylo

použito především z důvodu srovnání tovrby biofilmu. Naopak k vysokému porůstání bio-

filmu docházelo u PBS a PBSA. U těchto dvou materiálů docházelo k růstu biofilmu všech

testovaných kmenů, alespoň u jedné metody testování. Na PBAT byla prokázána dobrá pro-

dukce biofilmu pomocí MTT testu, ale u více kmenů nebyla prokázána produkce biofilmu

metodou průkazu biofilmu v mikrotitrační destičce. Dá se tedy s určitostí říci, že se na PBAT

pravděpodobně tvoří biofilm, protože výsledky z průkazu biofilmu v mikrotitrační destičce

byly nejspíš zkresleny silným obarvováním samotného polymeru krystalovou violetí. Dále

byl sledován vliv přídavků sacharidů na růst a produkci biofilmu. Sacharidy neovlivňovaly

nebo dokonce mírně zpomalovaly růst bakterií a na tvorbu biofilmu měly různý vliv, což

dokázalo jedinečné potřeby jednotlivých testovaných kmenů.

Tato práce přináší jedinečné informace o biodegradabilních polymerech, které je ná-

sledně předurčují k dalšímu použití buď jako nosiče biofilmu nebo naopak ty, na kterých se

biofilm netvoří, pro použití do zdravotnictví (implantáty), či do potravinářského průmyslu

(obaly). Dále při této práci byly posouzeny jednotlivé modifikace metody CRA a byl proká-

zána nejlepší spolehlivost výsledků u metody CRAbvc. Také v této práci byly provedeny

modifikace průkazu biofilmu v mikrotitrační destičce a MTT testu, které jsou běžné pro tes-

tování kapalin, na testování pevných látek. Další studium by se mohlo zaměřit na vliv bio-

filmu na rychlost biodegradace. Použité a modifikované metody lze dále aplikovat nadalší

polymerní materiály, kdeby takto mohl být posouzen vliv povrchových vlastností (drsnost,

pórovitost, povrchové napětí) na tvorbu biofilmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BAB-2

BHI

CCM

Krevní agarová báze 2 (Blood agar base 2)

Mozko-srdcová infuze (Brain-heart infusion)

Česká sbírka mikroorganizmů

CRA

CRAvc

CSLM

CTT

Agar s kongo červení (Congo-red agar)

Vankomycinový agar s kongo červení

Konfokální skenovací laserová mikroskopie

Christensenova zkumavková metoda (Christensen tube test)

DMSO

DNA

EC

G

ISO

JBPA

MALDI-TOF

mCRA

MTS

MTT

NaCl

NK

PBAT

PBS

PBSA

Dimethylsulfoxid

Deoxyribonukleová kyselina

Escherichia coli

Glukóza

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Japonská bioplastická asociace

Hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice

s průletovým analyzátorem

Modifikovaný agar s kongo červení

3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-sulfofenyl)-

2H-tetrazolium

3-[4,5-dimetylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

Chlorid sodný

Nukleová kyselina

Poly(butylen adipát-co-tereftalát)

Poly(1,4-butylensukcinát)

Polybutylen-sukcinát adipát
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PCR

pI

PLA

REF

S

WST-1

XTT

Polymerázová řetězová reakce

Izoelektrický bod

Kyselina polymléčná

Reference

Sacharóza

2-(4-jodfenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-tetrazolium

2,3-bis[2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl]-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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