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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce slečny Daniely Máčalové na téma „Antimikrobní vlastnosti

biodegradabilních polymerů na biofilm pozitivní mikroorganismy“ se v teoretické části

zabývá charakteristikou a možnostmi detekce biofilmů, dále mikroorganismy tvořících

biofilm a čtyřmi typy biodegradabilních polymerů. Praktická část se zaměřuje na

identifikaci bakteriálních kmenů získaných z mléčných výroků, dále jejich biofilm

pozitivity a vlivu kultivačních podmínek na tvorbu biofilmu. V práci chybí uvedení

cíle/dílčích cílů, které by přesně definovaly důvod či potřebu tohoto výzkumu.

Bakalářská práce je příliš obsáhlá (celkem 85 stran), což se projevilo na obsahu

stylistických chyb a překlepů. V práci cením množství citované literatury (více než 100)

s vysokým počtem zahraničních zdrojů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V kapitole 7.3 popisujete růstové křivky jednotlivých bakteriálních kmenů. Popište

obecně růstovou křivku včetně typických fází růstu bakterií.

2. Tabulka 6 na str. 43 uvádí získaná skóre pro identifikované bakteriální kmeny pomocí

MALDI-TOF. Víte, jaké jsou limity spolehlivosti pro identifikaci touto technikou? Popište

princip této techniky.

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce